
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Determinazione Dirigenziale n. 22 del 24/03/2022    

Repertorio Generale n. 298  del 24/03/2022 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI  SENSI 
DELL'ART.36  C.  2  LETT. A)  DEL D.LGS N°50/2016  E  SS.MM.II.,  DEL SERVIZIO DI 
SERVIZIO REDAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO - ART. 233-BIS D.LGS N°267/2000 
PER GLI ESERCIZI DAL 2016 AL 2020. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

I SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 

Ufficio Programmazione finanziaria 

Determinazione Dirigenziale n. 22 del 24/03/2022  
  

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI  SENSI 
DELL’ART.  36  C.2.LETT.A)  DEL D.LGS  N.50/2016  E  SS.MM.II.  DEL SERVIZIO  DU 
REDAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO – ART. 233-BIS DEL D.LGS N.267/2000 
PER GLI ESERCIZI DAL 2016 AL 2020. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che il Principio contabile applicato All.to n. 4/4 concernente il Bilancio Consolidato di cui al D.Lgs  
n°118/2011, prevede l’obbligo per gli Enti locali con popolazione superiore ai 5.000 abitanti  di redigere un 
Bilancio Consolidato quale documento contabile a carattere consuntivo che rappresenti in modo veritiero e  
corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il  risultato economico della complessiva attività svolta 
dall’Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e 
partecipate; 

Considerato che:
- gli enti di cui all’art. 1, comma 1 del D.Lgs n°118/2011 redigono il bilancio consolidato con i propri Enti ed  
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo  le modalità ed i criteri individuati 
nel principio applicato di cui all.to n.4/4 al D.Lgs n.118/2011;
-  l’art.  233-  bis  del  D.Lgs  n°267/2000  dispone  che  il  bilancio  consolidato  di  gruppo venga  predisposto  
secondo le modalità previste dal Dlgs 118/2011;
- gli enti di cui al  art.1, comma 1 del D.Lgs n.118/2011 possono rinviare l’adozione del bilancio consolidato  
con riferimento all’esercizio 2016;

Visto  l’art. 11-ter del D.Lgs n°118/2011 che definisce le condizioni  per cui l’azienda o l’ente,  pubblico o 
privato possa intendersi ente strumentale controllato di una regione o di un ente locale di cui all’art. 2 del  
D.Lgs n°267/2000;  

Preso atto che l’Ente non ha ottemperato a tale obbligo di legge con riferimento agli esercizi finanziari 2016  
e successivi;

copia informatica per consultazione



Vista la Deliberazione di Giunta n. 23 del 08.02.2022 con la quale sono state assegnate le necessarie risorse 
finanziarie  per  l’affidamento  del  servizio  di  redazione  del  Bilancio  Consolidato  e  della  Relazione  sulla 
gestione comprensiva di Nota Integrativa per gli esercizi dal 2016 al 2020 per un totale di € 11.638,80 IVA 
inclusa;

Dato  atto che,  la  ditta  Maggioli  Informatica  SpA  con  sede  Santarcangelo  di  Romagna  (RN),  P.IVA  
02066400405 -  C.F.  06188330150,  attualmente fornitore del  software di  contabilità  in uso presso l’Area 
Economica Finanziaria è in grado di fornire tale servizio a condizioni economiche più vantaggiose e in tempi  
celeri;
 
Visto l’art.36  del  D.Lgs 50/2016 che disciplina l’affidamento dei  contratti sotto soglia comunitaria,  ed in 
particolare il comma 2, lett. a), in combinato disposto con l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020,  
convertito in L. n. 120 del 11/09/2020 il quale prevede, ad oggi, che per affidamenti di servizi di importo 
inferiore a 75.000,00 euro, le stazioni appaltanti possano procedere “mediante affidamento diretto senza 
previa consultazione di due o più operatori economici”;

Visto l’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs  n°50/2016,  secondo  il  quale,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  
affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  
econonomici e delle offerte;

Ritenuto per i  motivi sopra esposti, in conformità a quanto previsto dall’art. 32 c. 2 del d.Lgs. 50/2016, 
nonché al punto 4.1.3 delle linee guida Anac n.4, di avvalersi di un unico provvedimento “ che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il  
possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti”; 

Atteso che, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs n°267/2000, nella determinazione a contrarre, prima della stipula 
del contratto, deve essere indicato il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:
- il fine che si intende perseguire è quello di ottemperare ad un obbligo di redazione del bilancio consolidato 
per gli esercizio finanziari dal 2016 al 2020, ai sensi dell’art. 151 comma 8 del D.Lgs n°267/2000;
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di redazione del bilancio consolidato e relativi allegati , 
nel  rispetto  dei  criteri  e  delle  modalità  previste  dal  principio  contabile  All.4/4  concernente  il  bilancio  
consolidato di cui al D.Lgs n°118/2011;
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto  con ODA (Ordine diretto acquisto), ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs n°50/2016.
 
Ritenuto,  pertanto, di procedere, con ordine di acquisto diretto (ODA) su M.E.P.A.,  individuando la Ditta 
Maggioli Informatica SpA con sede Santarcangelo di Romagna (RN), P.IVA 02066400405 C.F. 06188330150, 
azienda specializzata nella fornitura di software e servizi, quale destinataria della fornitura del servizio di  
supporto alla Redazione del Bilancio Consolidato; 

Constatato  che,  dalla  bozza  dell’ordine  diretto  d’acquisto  n.  6695175  sul  portale  M.E.P.A.,  la  Maggioli  
Informatica SpA, con sede Santarcangelo di Romagna (RN), P.IVA 02066400405 - C.F. 06188330150 offre la 
fornitura del suddetto servizio per un spesa complessiva di € 9.540,00 oltre Iva per un totale di € 11.638,80; 

DARE  ATTO che  trattasi  di  spesa  tassativamente  prevista  dalla  legge,  che  consente  di  ottemperare 
all’obbligo previsto dall’art. 151 comma 8 del D.Lgs n°267/2000;

Vista la  deliberazione  di  C.C.  n°66  del  22.07.2021  con  la  quale  è  stato  dichiarato  lo  stato  di  dissesto  

copia informatica per consultazione



finanziario del Comune di Taormina;

Vista la deliberazione di C.C. n°46 del 26.10.2017 di revisione straordinaria delle partecipate ex art.24 del  
D.Lgs n°175/2016 individuando le partecipate da alienare;

Vista, altresì, la deliberazine di C.C. n°85 del 28.12.2021 di ricognizione ordinaria delle Società Partecipatre 
per l’anno 2021;

Richiamata  la Determina Sindacale n.1 del 03.01.2022 di nomina a titolare di P.O. dell’Area Economico – 
Finanziaria, con attribuzione alla scrivente delle competenze gestionali di cui all’art. 6, comma 2, della Legge  
n°127 del 15.05.1997, recepita con la L.R. n°23 del 07.09.1998 ed in attuazine dell’art. 107 del D.Lgs  N.  
267/2000;

Visti: 
• il D.Lgs. n.267/2000; 
• il D.Lgs n.118/2011;
• la regolarità del DURC; 
• il CIG: Z94358CF4C                   . 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

Di affidare,  ai  sensi  dell’art.36,  comma 2 lett.  a)  del  D.Lgs  n°50/2016 e ss.mm.ii.,  tramite ODA (Ordine  
diretto acquisto) sul MEPA approvando l’ordine n. 6695175, alla ditta Maggioli Informatica SpA con sede  
Santarcangelo  di  Romagna  (RN),  P.IVA  02066400405  C.F.  06188330150,  la  fornitura  del  servizio  per  la  
redazione del Bilancio Consolidato e della Relazione sulla gestione comprensiva di Nota Integrativa per gli 
esercizi dal 2016 al 2020 per un importo di € 9.540,00 oltre Iva per un totale di € 11.638,80.  

Di  impegnare la  spesa  complessiva  di  €  11.638,80  IVA  inclusa,  alla  Missione  1  Programma  3  Titolo  I 
Macroaggregato  03 capitolo 01031.03.00103114 (pren. 10609/2022) del  redigendo ipotesi  di Bilancio di 
previsione 2021/2023 esercizio finanziario 2022. 

Di perfezionare il rapporto contrattuale con le modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato 
Mepa di Consip, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016, e in ottemperanza agli obblighi relativi  
alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010. 

Di  prendere  atto che  il  contratto  conseguente  al  presente  provvedimento  non  è  soggetto  al  termine 
dilatorio previsto dall’art. 32, comma 10, del D.lgs. 50/2016, poiché si tratta di acquisto effettuato attraverso  
il mercato elettronico e di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a). 

Di dare atto ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 
pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 22 del 24/03/2022

Ufficio.4     Ufficio Programmazione finanziaria 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART.36 C. 2 LETT. 
A) DEL D.LGS N°50/2016 E SS.MM.II., DEL SERVIZIO DI SERVIZIO REDAZIONE BILANCIO 
CONSOLIDATO - ART. 233-BIS D.LGS N°267/2000 PER GLI ESERCIZI DAL 2016 AL 2020 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2022 01031.03.00103114 307/2022 € 11.638,80

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 24/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Ufficio Programmazione finanziaria
Determina N. 22 del 24/03/2022

Oggetto:    DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART.36 C. 2 LETT. 
A) DEL D.LGS N°50/2016 E SS.MM.II., DEL SERVIZIO DI SERVIZIO REDAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 
- ART. 233-BIS D.LGS N°267/2000 PER GLI ESERCIZI DAL 2016 AL 2020. 

Registrazione Albo on-line n. 454/2022 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 24/03/2022 al 08/04/2022

Taormina li, 14/04/2022 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


